
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШЕНИЕ 

от 2008 г № Щ Д З 
г. Сатка 

" О р е а л и з а ц и и с т р а т е г и ч е с к о г о п л а н а р а з в и т и я 
С а т к и н с к о г о м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а до 2020 года" 

В целях реализации Стратегического плана развития Саткинского муниципального района до 
^20 года, для устойчивого и динамичного развития экономики Саткинского муниципального 

района, повышения благосостояния и качества жизни населения 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕШАЕТ: 

1. Информацию заместителя Главы Саткинского муниципального района по экономике и 
стратегическому развитию Акбашевой И.В. по реализации стратегического направления 
«Конкурентоспособная экономика» принять к сведению. 

2. Утвердить новый состав подкомиссий тематической комиссии «Экономика, хозяйственный 
климат, инновации» (приложение № 1); 

3. Внести изменения в сроки реализации мероприятий, направленных на решение задач по 
реализации стратегического направления «Конкурентоспособная экономика» (приложение 
№ 2 ) ; 

4. Внести изменения в целевые показатели стратегического направления 
«Конкурентоспособная экономика» на 2008, 2010, 2020 годы (приложение № 3); 

5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянные комиссии 
Собрания депутатов Саткинского муниципального района (председатели Кравцов А.И., 
Бибаева Т.Д., Аверичев А.Н., Садовских О.Л.) 



Тематическая комиссия 
«Экономика, хозяйственный климат, инновации» 

Хлыста В. И. 
Председатель комиссии 

Мельник М. А. 
секретарь комиссии 

Глава СаткинскОго муниципального района 

Специалист Комитета экономики 

Подкомиссия «Туризм-рекреация» 

Акбашева И. В. 
руководитель подкомиссии 

Никулина М. П. 
помощник руководителя 

Осипова Т. Н. 
помощник руководителя 
Слободин А. О. 

Староверов В. А. 

Кузина И. В. 

Игнатова И. А. 

Лучевникова Г. Н. 

Неволина В. М. 

Чванова Э. А. 

Банникова Н. А. 
Векшин Ю. В. 
Брюханов А. В. 

Заместитель Главы Саткинского 
муниципального района по экономике и 
стратегическому развитию 
Председатель Комитета экономики 
Администрации Саткинского 
муниципального района 
преподаватель филиала ЮУрГУ в г. Сатке, 
кандидат экономических наук 
Председатель Совета директоров ОАО 
«Комбинат «Магнезит» 

Заместитель начальника Планово-
экономического отдела ОАО «Комбинат 
«Магнезит» 

Руководитель Управления строительства и 
архитектуры 
Заместитель Председателя Комитета 
экономики Администрации Саткинского 
муниципального района 
Начальник Отдела по координации 
потребительского рынка 

Начальник Отдела муниципальной 
статистики 
Управляющая филиалом 
«Челябкомзембанк» в г. Сатке 
Генеральный директор ООО «Саттурн» 
Директор эко-парка «Зюраткуль» 
Директор Национального парка 
«Зюраткуль» 

Подкомиссия «Развитие малого бизнеса. Инновационная экономика» 

Журавлева JI. В. 
руководитель подкомиссии 

Камардина В. В. 
помощник руководителя 

Заместитель Главы Саткинского 
муниципального района, 
начальник Финансового управления 
Заместитель Главы Саткинского городского 
поселения 



Чукаев Н. Н. Управляющий Саткинским ОСБ №1660 
помощник руководителя 

Руководитель аппарата Главы Саткинского Зиганшин А. Р. Руководитель аппарата Главы Саткинского 
муниципального района 

Буков С. В. Руководитель Управления земельными и 
имущественными отношениями 

Медведев Ю. И. Заместитель председателя Совета депутатов 
Бакальского городского поселения 

Иванов А. В. Генеральный директор ОАО «Саткинский 
чугуноплавильный завод» 

Захаров И. П. Генеральный директор ООО «Бакальское 
рудоуправление» 

Сергеева Т. А. Генеральный директор ОАО «Саткинский 
хлебокомбинат» 

Лукьянов С. А. Директор ООО «Агрофирма «Магнезит» 
Якупова Т. С. Руководитель некоммерческой 

общественной организации «Авангард» 
Быстров В. И. Управляющий КБ «Снежинский» 

Лучевникова Г. Н. Начальник Отдела по координации 
потребительского рынка 

Подкомиссия «Развитие территориальных отраслей с учетом местного 
самоуправления. Межмуниципальная кооперация» 

Морозов А. В. Глава Саткинского городского поселения 
руководитель подкомиссии 

Тренина JI. С. Глава Межевого городского поселения 
помощник руководителя 
Каменщиков А. Ю. Исполняющий обязанности руководителя 
помощник руководителя Межрайонной ИФНС России №8 по 

Челябинской области 

Кинг О. С. Глава Сулеинского городского поселения 
Баканов В. И. Глава Бакальского городского поселения 
Хайрулин В. Ф. Глава Бердяушского городского поселения 
Шуть Т. П. Глава Айлинского сельского поселения 
Минкин В. И. Глава Романовского сельского поселения 
Мальцева Н. В. Начальник Юридического отдела 
Корочкин В. П. Помощник Главы Саткинского 

муниципального района 
Решетов В. В. Генеральный директор ООО «Бакальский 

завод горного оборудования» 
Чагин Е. В. Генеральный директор ООО «Саткинский 

щебзавод» 
Симбиряков Е. В. Генеральный директор ЗАО «Саткинское 

АТП» 
Сырескин С. Н. Член Совета директоров Группы 

«Магнезит» 
Латыфьянов К. М. Директор ООО ПК «СаткаСтройСервис» 



КОНКУРЕНТОСПОСОБНАЯ ЭКОНОМИКА 

jjj-Q 1 Наименование мероприятия 

п/п 

Участники реализации Срок 
реализации 

Причины 
невыполнения | 

Новый 
срок реализаи 

Цель 2.2. - Формирование благоприятного инвестиционного климата и увеличение на оси 
этого объемов привлекаемых капиталов 

Задача 2.2.1. - Совершенствование административного регулирования инвестицион 
деятельности 

1 Разработка и утверждение четкой 
процедуры реализации 
инвестиционных проектов 

Сущность меры: подготовка нормативного 
документа, предусматривающего четкий 
алгоритм действий инвестора, уменьшение 
сроков согласования документации, 
упрощение порядка согласования, 
основания для отказа в согласовании и др. 
аспекты. 

Опенка затрат и эффекта: 
дополнительных затрат не потребуется (в 
пределах бюджетных ассигнований); 
улучшение инвестиционного климата 
района, сокращение сроков согласования 
документов. 

Источники и объемы финансирования: в 
пределах бюджетных ассигнований. 

Индикаторы выполнения: сроки 
согласования проектов; объем инвестиций 
в основной капитал. 

Администрация 
Саткинского 
района, ассоциации 
и союзы 
предпринимателей. 

2007-2008 гг - нормативно-
правовая база 
находится в 
разработке 

- отсутствие 
бюджетных 
ассигнований 

До 2009 г 
включител! 

Задача 2.2.2. - Улучшение инвестиционного имиджа района. Ознакомление потенциаль 
инвесторов с возможностями Саткинского муниципального района 

2 Создание электронного 
инвестиционного паспорта района в 
разрезе каждого поселения с 
фотоснимками и иной информацией. 
Подготовка печатной информации 

Сущность меры: формирование 
информационного блока с целью 
ознакомления потенциальных инвесторов с 
возможностями Саткинского MP; 
размещение информации в сети Интернет, 
на компакт-дисках в буклетах и СМИ; 
направление информации об 
инвестиционных проектах в банки, фонды 
и иные инвестиционные учреждения. 

Оценка затрат и эффекта: в пределах 
бюджетных ассигнований; улучшение 

Администрация 
Саткинского 
района, Главы 
поселений. 

2007-2008 гг -отсутствие 
электронной карты 
территориального 
планирования СМР 

- отсутствие Схемы 
территориального 
планирования СМР 
(находится в 
разработке) 

- отсутствие Схемы 
территориального 
планирования в 
разрезе поселений 
(из семи городских и 
сельских поселений 
района Генеральный 
план застройки 
разработан только в 

до 2009 
включител 

до 2008 
включител 

до 2009 
включител 



инвестиционного климата района; рост 
известности района в деловых кругах. 

Источники и объемы финансирования: в 
пределах бюджетных ассигнований. 

Индикаторы выполнения', объем 
инвестиций в основной капитал. 

Саткинском 
городском 
поселении, но еще 
не принят Советом 
Депутатов 
Саткинского 
городского 
поселения) 

3 Проведение конкурсов по 
реализации готовых пакетов 
документации с инвестиционными 
проектами 

Сущность меры', формирование 
информационного блока с целью 
ознакомления потенциальных инвесторов с 
возможностями Саткинского MP; 
размещение информации в сети Интернет и 
на компакт-дисках. 

Оценка затрат и эффекта: в пределах 
бюджетных ассигнований; улучшение 
инвестиционного климата района; рост 
известности района в деловых кругах. 

Источники и объемы финансирования: в 
пределах бюджетных ассигнований. 

Индикаторы выполнения', объем 
инвестиций в основной капитал. 

Администрация 
Саткинского 
района, Главы 
поселений. 

2007-2008 гг - нормативно-
правовая база по 
инвестиционным 
проектам в стадии 
разработки (порядок 
проведения 
ежегодного конкурса 
«Лучший 
инвестиционный 
проект СМР» 

- отсутствие 
бюджетных 
ассигнований 

В связи с 
отсутствием 
электронного 
инвестиционного 
паспорта района в 
разрезе каждого 
поселения с 
фотоснимками и 
иной информацией 
размещение 
информации в сети 
интернет 
невозможно 

До 2010 г 
включитель 

4 

! 

Участие руководителей района в 
форумах, конференциях, ярмарках, 
проводимых на международном, • 
федеральном и региональном 
уровнях 

Сущность меры: подготовка 
информационных стендов, буклетов, 
каталогов проектов, докладов 
(выступлений) об инвестиционных 
возможностях района. 

Оценка затрат и эффекта: в пределах 
бюджетных ассигнований и средств 

: частных предприятий; улучшение 
! инвестиционного климата района. 

Источники и объемы финансирования: в 
пределах бюджетных ассигнований и за 
счет заинтересованных предприятий. 

Индикаторы выполнения: объем 
инвестиций в основной капитал. 

Администрация 
Саткинского 
района, 
предприятия и 
организации 
района 

2007-2008 гг В пределах 
бюджетных 
ассигнований 

До 2020 
включител 



! 
i Задача 2.2.3. - Создание специального инвестиционного фонда (фонда венчурно 
финансирования) 

1 1 
1 Разработка обоснования и 
нормативных документов по 
созданию венчурной компании. 
Привлечение инвесторов, 
взаимодействие с 
предпринимательскими 
структурами, защита авторских 
прав 

Сшность меры: подготовка и создание 
Фонда венчурного финансирования. 

Оценка затрат и эффекта', в пределах 
бюджетных ассигнований и средств 
частных предприятий; улучшение 
инвестиционного климата района. 

Источники и объемы финансирования: в 
пределах бюджетных ассигнований и за 
счет заинтересованных предприятий 
(организаций). 

Индикаторы выполнения: создание и 
регистрация Фонда. 

Администрация 
Саткинского 
района, 
предприятия и 
организации 
района 

2007-2008 гг i Нормативно-
правовая база по 1 
созданию венчурной ; 
компании в стадии 
разработки 

Отсутствие 
бюджетных 
ассигнований 

До 2010 г 
включительш 

; 

1 

Цель 2.3. - Поддержка и формирование благоприятных условий для развитш 
предпринимательства 

Задача 2.3.3. - Повышение эффективности взаимодействия органов власти i 
предпринимательских структур 

1 

5 Создание системы «одного окна» для 
оптимизации процессов 
взаимодействия предпринимателей с 
органами власти 

Сущность меры, формирование 
механизма, при котором предприниматель 
для согласования вопросов своей 
деятельности, в соответствии с 
утвержденным порядком, сдает 
подготовленный пакет документов в 
определенную структуру власти, которая 
визирует (утверждает, согласовывает) его, 
при условии отсутствия замечаний, и 
направляет другому органу власти и т.д. до 
окончательного решения (согласования) 
вопроса. 

Оценка затрат и эффекта: за счет 
бюджетных ассигнований. Расширение 
масштабов предпринимательской 
деятельности; улучшение хозяйственного 
климата; снижение издержек на 
согласование документов. 

Администрация 
района и ее 
структурные 
подразделения, 
Главы поселений, 
предприятия 
района. 

2007-2008 гг Нормативно-
правовая база 
(постановление от 
30.01.04 №54-1 
«Осоздании единого 
центра 
обслуживания 
физических лиц по 
принципу «Одно 
окно» 

Отсутствие здания 
для размещения 
ведомственных 
структур 

В пределах 
бюджетных 
ассигнований 

• 

j 

1 1 

i j 

До 2010 г 
включительно j 1 

1 

! 

... 



Источники и объемы финансирования: за 
счет бюджетных ассигнований. 

Индикаторы выполнения: количество 
согласованных пакетов документов за 
месяц, квартал, год; время, затраченное на 
согласование документов со службами 
района; сумма экономии денежных затрат 
предпринимателей. 

Перераспределение объектов 
муниципальной собственности 
между муниципальными 
образованиями различного типа 
(муниципальный район, городские и 
сельские поселения) 

Сущность меры: перераспределение 

Администрация 
Саткинского 
района, 
администрации 
других 
муниципальных 
образований. 

2007 г 

муниципальной собственности между 
муниципальными образованиями 
заключается в безвозмездном перемещении 
имущества вслед за полномочиями по 
решению вопросов местного значения. В 
соответствии с действующим 
законодательством эта работа должна быть 
завершена до 1 января 2008 года. 

Оценка затрат и эффекта: в пределах 
бюджетных ассигнований с учетом 
расходов на содержание переданных 
объектов. Улучшение качества оказания 
муниципальных услуг в соответствии с 
полномочиями. 

Источники и объемы финансирования: 
бюджетные средства. 

Индикаторы выполнения: завершение 
процесса перераспределения объектов 
муниципальной собственности. 
Формирование реестра муниципальной 
собственности. 

На территории СМР 
были приняты 
решения о передаче 
имущества в 
собственность 
поселений: 

- по Саткинскому 
городскому 
поселению (закон 
4 0 от 29.03.07 г № 
120-30 «О 
разграничении 
имуществом между 
Саткинским 
муниципальным 
районом и 
Саткинмским 
городским 
поселением»; закон 
ЧО № 223-30 от 
29.11.07 «Овнесении ! 
изменений в 1 

; приложение к закону \ 
i ! 
- по Бакальскому 1 
городскому 
поселению (Решение I 
Собрания Депутатов 
СМР от 19.04.06 № | 
135/13; Решение 
Совета депутатов ' 

j Бакальского 
:городского 
!поселения от 
I 01.11.06 №93) 

! - по Сулеинскому 
городскому 
поселению (Решение 
Собрания Депутатов 
СМР от 15.03.06 г № 
122/11; Решение 
Совета депутатов 
Сулеинского 
городского 
поселения от 
16.03.06 №4/1) 

- по Бердяушскому 
городскому 
поселению (Решение 
Собрания Депутатов 

; СМР от 19.04.06 г № 
136/13) 

До 2008 г 
включительно 

- по Межевому 



I городскому 
| поселению (Решение 
! Собрания Депутатов 
СМР от 15.03.06 г № 
123/12; Решение 
Совета депутатов 
Межевого 
городского 
поселения от 

I 14.04.06 № 96) 

- по Романовскому 
| сельскому 
! поселению (Решение 
Собрания Депутатов 
СМР от 19.04.06 г № 
137/13; Решение 
Совета депутатов 
Романовского 
сельского поселения 
от 25.05.06 № 3/6) 

- по Айлинскому 
! сельскому 
i поселению (Решение 
i Собрания Депутатов 
СМР от 15.03.06 г № 
124/13; Решение 
Совета депутатов 
Айлинского 
сельского поселения 
от 01.06.06 №94) 



( : С ) 

Целевые показатели по направлению 
«Конкурентоспособная экономика», в ценах 2007 г. 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Достигнутый 
уровень, 
2007 г. 

2008 г 2010 г. 2020 г. 

Контрольные показатели 
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг 
собственными силами по «чистым видам» экономической деятельности, 
млн руб. 12 604,9 16 621,7 27 198,6 31 552,6 

Оборот малых предприятий, млн руб. 
5 743,6 6 861,4 9 230,7 14 030,7 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования, млн руб. 1 631,1 1 951,3 4 029,9 5440,2 

Оборот розничной торговли, млн руб. 
3 193,7 4 376,1 6 685,9 8 023,1 

Средняя месячная заработная плата одного работника, тыс. руб. 
9,8 13,5 21,4 27,2 

Доля добычи железной руды, производства металлов, готовых металлических 
изделий, неметаллических минеральных продуктов в структуре показателя 
«Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг 
собственными силами по «чистым видам» экономической деятельности», % 

84,5 
89 70 57 

Доля занятых в строительстве, торговле, гостиничном и ресторанном 
хозяйстве, транспорте и связи, финансовой деятельности, операциях с 
недвижимым имуществом, аренде и предоставлении услуг в структуре общей 
численности работников,, % 

22,0 22 24 27 


